malikcalik83@gmail.com
ORCID: 0000-0002-7755-5317

Araştırma Makalesi/Research Article

Makale Gönderim Tarihi

15/05/2022

Makale Kabul Tarihi

30/06/2022

Öz

Arap dili alanında nahiv çalışmaları ilk olarak Ebü'l-Esved ed-Düelî (ö. 69/688) ile başlamıştır. İlk dönem çalışmaları; hareketleri belirleme ve kıyasın derinlemesine kullanılmasıyla nahiv konuları çeşitlilik kazanmış ve nahiv kuralları ile ilgili birçok malzeme ortaya çıkmıştır. Sîbeveyhi'nin (ö. 180/796) Arap dili müfredatını ve konularını bir kitapta toplamasıyla nahiv çalışmaları zirveye ulaşmıştır. Sîbeveyhi'nin *el-Kitâb* adlı eserinden sonra Arap dilinde farklı yöntemler kullanılarak telifler yapılmıştır.

Olgunlaşma döneminde ise nahiv meseleleri bir araya toplanmaya başlanmış ve daha sonra yapılacak olan telifler için zengin malzemeler ortaya konulmuştur.

Anahtar Kelimeler: Nahiv, Metot, Tasnif, Telif

Abstract

Studies in the field of Arabic language first started with Ebü'l-Esved ed-Duelî (d. 69/688). Syntax topics have gained diversity with the in-depth use of qiyas and determining the movements in the first period studies, and many syntax materials have emerged. Syntax studies reached its peak when Sîbeveyhi (d. 180/796) collected the Arabic language curriculum and subjects in a book. After Sîbeveyhi's work called *el-Kitâb*, copyrights were made in the Arabic language using different methods.

Arap dilinin ve nahiv ilminin temellerini ilk atan ve kendinden sonraki dil çalışmaları için ilham kaynağı olacak ilk kuralları koyan kişinin Ebü'l-Esved ed-Düelî olduğu kabul edilmektedir.¹ Arap kelâmında ve dilin yapısında başlayan bozulmalar ve yanlışlıklar neticesinde Düelî tarafından Arap dilini korumak için belli kurallar konulmuştur. İbn Sellâm el-Cumahî (ö. 231/846) bu konuda şöyle demektedir: "Arap kelâmı bozulmaya başlayıp düzgün ve akıcı konuşma karşısında baskın duruma gelmiştir. Böylece önde gelen insanlar dil yanlışlıkları yapmaya başlamıştır. Bu sebeple Düelî fâil, mef'ûl, muzâf ve cer, nasb, ref' ve cezm harfleri ile ilgili konuları ortaya koymuştur."²

Rivâyetlere göre Ali b. Ebî Tâlib (ö. 40/661) Düelî'ye, Arap halkının acem olan insanlarla ilişkiler kurması ve kaynaşmasından dolayı dillerinin bozulduğunu bu sebeple dil kuralları için başvurabilecekleri bazı kuralları belirlediğini söylemiştir. Kuralların yazılı olduğu bir kumaş parçasını Düelî'ye vermiş ve bu kumaş parçasında kelâmın isim, fiil ve harften oluştuğu bilgisine yer vermiştir. Düelî bu doğrultuda bir çalışma yapmış, lâkinne dışında inne ve grubu ile ilgili bir derleme yapıp Hz. Ali'ye sunmuştur. Hz. Ali, lakinne harfini neden bu gruba ekmediğini sorunca Düelî, lakinne harfinin bu gruptan olabileceğini düşünemediğini söyleyince Ali b. Ebî Talip, bilakis onun da bu gruptan olduğunu söylemiştir.³

İbnü'n-Nedîm (ö. 385/995), Yahyâ b. Ya'mer'in (ö. 89/708) hattı ile fâil ve mef'ûl hakkında bilgilerin bulunduğu Düelî'ye ait dört sayfalık bir nahiv çalışmasının olduğunu ancak daha sonra görmüş olduğu bu çalışmanın kaybolduğunu zikretmektedir.⁴ İbnü'l-Kıftî (ö. 646/1248), İbnü'n-Nedîm'in şahit olduğu bu olayı destekleyerek araştırmacı kişiliğine şöyle vurgu yapmaktadır: "İbnü'n-Nedîm, kadim olayları çokça araştıran ve inceleyen, kitaplara karşı; kitapları biriktirme, kitaplar ve yazarları hakkında bilgi sahibi olma ve eski mahtût eserler hakkında bilgi edinme konularında hevesli ve hırslı bir kişi olmuştur."⁵

Düelî'nin oğlu Ebû Harb'in bu konuda şöyle dediği rivayet edilmektedir: "Fâil, mef'ûl, muzâf ile ref', nasb, cer ve cezm harfleri ile ilgili konuları ilk düzenleyen babam olmuştur."⁶

Duelî Kur'ân-ı Kerîm'i baştan sona hareketlerini koyarak i'rab hareketlerini ilk belirleyen kişi olmuştur. Kalkaşendî (ö. 821/1418), Düelî'nin bu çalışmasını şöyle aktarmıştır:

"Halk arasında dil hatalarının yaygınlaşması sebebiyle Düelî bir çalışma yapmak istemiştir. Düelî: 'İlk olarak Kur'ân'ın i'rabını yaparak başlamak üzere düşünüyorum' demiştir. Daha sonra mushafı tutacak bir kişi ve mürekkep renginden farklı bir boya getirtmiştir.

Özellikle hareke yanlışlarının çokça yapıldığı bir dönemde hataların önüne geçebilme adına Arap dili için önemli bir metot olarak kabul edilmiştir.⁸

Kaynaklarda Ebü'l-Esved'in öğrencisi olduğu zikredilen bazı şahsiyetlerin, Ebü'l-Esved'in nahiv çalışmalarını kendilerinden sonrakilere aktardığı belirtilmektedir.⁹ Bu şahsiyetler şu kişilerdir: Nasr. b. Âsım el-Leysî (ö. 89/708),¹⁰ Yahyâ b. Ya'mer (ö. 89/708),¹¹ Anbesetü'l-Fîl,¹² Meymûn el-Akran.¹³ Ebü'l-Esved'in öğrencisi olan bu kişiler, Kur'ân-ı Kerîm'deki kelimeleri noktalama çalışmalarını kayıt altına almışlar ve daha sonraki çalışmalara ışık tutmuşlardır.¹⁴

Ebü'l-Esved'in öğrencileri olarak zikretmiş olduğumuz kişiler, kıraat ilmine sahip kişilerdir.

Nahiv ilminin ortaya ilk çıkış aşaması olan bu dönemde, nahiv çalışmalarında kelimelerin cümledeki yerini belirleyen; fâil, mef'ûl, muzâf ve cer harfleri gibi i'rab ve harekeleri belirleme; harflerin noktalarını koymak gibi çalışmalar çerçevesinde bir metot izlenmiştir.

2. Oluşum Dönemi Nahiv Çalışmalarında Metot

2.1. Abdullah b. Ebî İshâk el-Hadramî (ö. 117/735)

İbn Ebî İshâk 29 (650) senesinde doğmuştur. Eğitimi Basra'da görmüştür.¹⁶ Yahyâ b. Ya'mer ve Nasr b. Âsım'dan kıraat,¹⁷ Meymûn el-Akran'dan nahiv eğitimi almıştır.¹⁸

Kaynaklarda Hadramî'nin Arap dilinde üstün bir bilgiye sahip olduğu ve *Hemz* adında bir kitabı olduğu zikredilmektedir.¹⁹ Zübeydî *Tabakât* kitabında, Hişâm b. Abdülmelik (ö. 125/743) zamanında Basra valisinin, İbn Ebî İshâk ile Ebû Amr b. Alâ (ö. 154/771) arasında münazara için bir buluşma düzenlediğini ve bu münazarada İbn Ebî İshâk'ın *Hemz* adlı kitabıyla münazaradan galip çıktığını aktarmaktadır.²⁰

Nahiv ilminin oluşum sürecinde İbn Ebî İshâk'ın önemli katkısı olmuştur. Nahiv konularında kıyası kapsamlı bir şekil icra ederek daha sonraki nahiv çalışmalarına kolaylık sağlamıştır.

Böylece kıyasa ters düşen kullanışa şaz diye hükmedilmez; kıyasa aykırı bir şekilde konuşan kişinin yanlışlığına hükmedilir."²²

Yaygın kanaat odur ki İbn Ebî İshâk, kıyası ilk olarak aktif bir şekilde kullanan ve kıyas üzerinden fikir yürütüp konular inşa eden kişi olmuştur. Bu bağlamda Yûnus b. Habîb (ö. 182/798) ile İbn Ebî İshâk arasında şöyle bir diyalogun geçtiği rivayet olunur: "İbn Ebû İshâk'a dedim ki: hiç kimse "الصويق" kelimesi yerine "الصويق" kullanıyor mu? O da 'evet Amr b. Temîm kullanıyor' dedi." Yûnus b. Habîb, bu kullanışı nereden öğrendiklerini sorunca İbn Ebî İshâk, "Nahivdeki kıyas olunan konuları öğrenmelisin" diyerek cevap vermiştir.²³

İbn Ebû İshâk'ın nahiv çalışmalarında izlediği en önemli metot, kıyasa sıkça yer vermesi ve nahiv konularına illetler getirmesi olmuştur. İbn Ebû İshâk kıyası ortaya ilk çıkaran kişi değil; İbn Sellâm'ın dediği gibi kıyası kapsamlı ve sürekli hâle getiren kişidir.²⁶

2.2. Îsâ b. Ömer es-Sekafî

Îsâ b. Ömer es-Sekafî (ö. 149/766), Basra halkından olup Sekaf kabilesinde büyüdüğü için es-Sekafî nispetini almıştır.²⁷ İbn Ebû İshâk ve Ebû Amr b. el-Alâ'da tahsil görmüş, Arap dili, nahiv ve kıraat alanında önder olmuştur.²⁸

Kaynaklarda nahiv alanında Sekafî'ye ait yetmiş küsur eser olduğu ancak bu eserlerin kaybolduğu, aralarından sadece *el-Câmi'* ve *el-İkmâl* adında iki önemli kitabın adları kaynaklarda geçmektedir.²⁹ Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî (ö. 175/791) bu iki eserden övgü ile bahsederek şöyle demiştir:

بطل النحو جميعا كله | غير ما أحدث عيسى بن عمر

ذاك إكمال وهذا جامع | فهما للناس شمس وقمر

Nahiv ilmi tamamen yok olup gitti

Îsâ b. Ömer'in ortaya koymuş oldukları hariç

Onlar, İkmâl ve Cami' kitaplarıdır

Kaynaklarda Yûnus’un kıyasa karşı tutumuna dair şöyle denilmektedir: “Arap dilinde kendine has kıyasları ve görüşleri olmuştur.”⁶¹ Nahiv görüşlerinde kıyas ve illete yer verse de semâ deliline daha fazla itimat ederek nahvin kural ve kaidelerini ortaya çıkarmıştır.⁶²

3.2. Halîl b. Ahmed el-Ferâhîdî

Halîl b. Ahmed (ö. 175/791) Umman’da doğmuştur. el-Ezdî, el-Yahmedî ve el-Basrî nispetleri ile de anılan Halîl, Basra’da ikamet etmiş orada yetişmiştir.⁶³

Îsâ b. Ömer es-Sekafî, Ebû Amr b. el-Alâ gibi dönemin önemli âlimlerinden nahiv eğitimi alan Halîl b.

Alfabetik sıraya göre, harflerin mahreçlerini esas alarak, daha önce eşi benzeri görülmemiş lügat kitabı olan *Kitâbü'l-Ayn* adlı eserini yazmıştır. Ancak içeriğini tam olarak doldurmadan vefat etmiştir.⁶⁶

Kaynaklarda Halîl b. Ahmed’e, *Kitâbü'l-Cümel* adında bir eser de nispet edilmektedir.⁶⁷ Ancak Ebû'l-Mehâsin b. Mis’ar (ö. 442), bu kitabın Ebû Bekr İbn Şukayr’a (ö. 317/929)⁶⁸ ait olduğunu ancak Halîl b. Ahmed’e de nispet edildiğini zikretmektedir.⁶⁹ Eser Fahreddin Kabâve tarafından yayımlanmıştır (Beyrut 1405/1985). Kitap daha sonra Fâiz Fâris tarafından *el-Muḥallâ (Vücûhü'n-nasb)* adı ile İbn Şukayr’a nispet edilerek yayımlanmıştır (Beyrut 1987/1408).

Halîl b. Ahmed, nahiv alanında yazmış olduğu *Kitâbü'l-Cümel fi'n-naḥv* adlı kitabında, i‘rab konularını ele almaktadır. Esere ilk başlarken şöyle demektedir: “Bu kitapta i‘rab konularına yer verilmektedir. Çünkü nahiv ilmi tümüyle ref‘, nasb, cer ve cezm olan i‘rablardan oluşmaktadır.”⁷⁰

Birinci kısımda kelimelerin cümledeki ref', nasb, cer ve cezm yönlerini ele almaktadır. İkinci kısımda lâmlar, vâvlar gibi hurûfû'l-meânî diye adlandırılan kısma yer vermiştir.⁷¹

Halîl b. Ahmed'in nahiv alanında sahip olduğu bilgi, âlimler tarafından takdir edilmiş ve bütün ilim ehli nezdinde kabul görmüştür. Bu bağlamda İbnü'l-İmâd (ö. 1089/1679), el-Vâhidî'nin tefsirinde şöyle dediğini nakletmektedir: "Nahiv alanında Halîl'den daha bilgili kişi olmadığı konusunda icmâ olmuştur."⁷² Nahiv ilminin kaide ve konularını tespitinde kıyas ve illeti derinlemesine ele alarak bu minvalde zirveye ulaşmıştır.⁷³ Aynı şekilde nahiv meselelerindeki üretkenliği ile nahiv konularının üzerindeki perdeyi kaldırmıştır.⁷⁴

Ahmed'in illet konusuna olan bu bakış açısı illetin, kendisi başta olmak üzere dönemin dilcilerinin nahiv çalışmalarında gelmiş oldukları aşamayı göstermektedir.

Bu dönemde Halîl b. Ahmed aracılığı ile bazı nahiv terimleri oturmuş ve son şeklini almıştır. Muhammed b. Ahmed el-Hârizmî (ö. 387/997), Halîl b. Ahmed'in nahvin i'rab konusundaki bazı çalışmalarını ele almış; ref', nasb, hafz hareketlerinin kelimenin sonunda tenvinli bir şekilde geldiğini, dam, feth ve kesr hareketlerinin kelime sonunda tenvinsiz bir şekilde geldiğini belirtmiştir.⁸²

Sonuç